本公司确认，本公司拟通过《中国建筑材料科学研究总院有限公司与宝武钢

铁集团有限公司关于瑞泰科技股份有限公司之股份转让协议》向中国宝武转让瑞

泰科技5%股份（以下简称“股份转让”），通过前述股份转让及本次交易预期将由

中国宝武取得上市公司的实际控制权，如通过股份转让及本次交易安排未使中国

宝武取得上市公司实际控制权，本公司可通过包括但不限于向中国宝武及/或其

关联方转让上市公司股份等依法依规的方式，进一步减持所持上市公司股份。

自本函出具之日起至本次交易实施完毕期间，本公司除按照《中国建筑材料

科学研究总院有限公司与中国宝武钢铁集团有限公司关于瑞泰科技股份有限公

司之股份转让协议》及本承诺函的约定拟转让上市公司部分股份外，对其所持上

市公司股份不存在减持意向和计划，不会以任何方式减持。本公司愿意对违反本

条承诺给上市公司造成的经济损失、索赔责任及额外的费用支出承担相应法律责

任。

9

第四节 权益变动方式

一、信息披露义务人在上市公司中拥有权益的股份变动情况

（一）本次权益变动前

本次权益变动前，信息披露义务人直接持有上市公司92,697,465股股份，占

上市公司总股本的40.13%，为上市公司第一大股东。

2020年8月26日，中国建材总院与中国宝武签署《股权转让协议》，约定以非

公开协议转让的方式向中国宝武转让其持有的瑞泰科技股票11,550,000股。本次

股份转让以瑞泰科技本次发行股份购买资产并募集配套资金获得中国证监会核

准为前提条件，优先实施股份转让，然后实施本次发行股份购买资产并募集配套

资金。中国建材总院已于2020年8月28日就协议转让11,550,000股事宜披露《简式

权 益 变 动 报 告 书 》， 具 体 内 容 详 见 指 定 信 息 披 露 网 站 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）。

截至本报告书披露日，上述股份转让尚未完成。

（二）本次权益变动后

根据《股权转让协议》，本次交易前，中国建材总院转让其持有的上市公司

5%股权，即11,550,000股后，上市公司控股股东依然为中国建材总院，占上市公

司总股本的35.13%，中国建材集团依然为上市公司实际控制人。

在发行股份购买资产并募集配套资金完成后，中国建材总院持股比例下降为

25.57%，中国宝武直接持有及通过武钢集团、马钢集团间接控制上市公司合计

30.85%股权，成为上市公司的实际控制人。

根据本次交易方案测算，上述股权转让及本次交易完成前后，公司的股权结

构如下（持股数量：股；持股比例：%）：

股东名册
转让 5%股权前

转让 5%股权后，本次交

易前

转让 5%股权后，本次交

易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中国宝武 - - 11,550,000 5.00 11,550,000 3.64

武钢集团 - - - - 39,941,276 12.58

http://www.cninfo.com.cn/

10

股东名册
转让 5%股权前

转让 5%股权后，本次交

易前

转让 5%股权后，本次交

易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

马钢集团 - - - - 46,421,538 14.63

中国宝武

及其一致

行动人小

计

- - 11,550,000 5.00 97,912,814 30.85

中国建材

总院
92,697,465 40.13 81,147,465 35.13 81,147,465 25.57

其他股东 138,302,535 59.87 138,302,535 59.87 138,302,535 43.58

合计 231,000,000 100.00 231,000,000 100.00 317,362,814 100.00

二、本次权益变动方式

本次权益变动方式为上市公司以发行股份方式购买武钢集团持有的武汉耐

材100%股权、马钢集团持有的瑞泰马钢40%股权并分别向武钢集团、马钢集团

募集配套资金，导致中国建材总院持有的上市公司股权被动稀释超过5%。

根据2020年8月26日瑞泰科技与武钢集团、马钢集团签署的《发行股份购买

资产协议》、《股份认购协议》，本次发行股份购买资产的发行价格确定为定价基

准日前20个交易日股票交易均价的90%，即9.59元/股。非公开发行的发行价格确

定为定价基准日前20个交易日上市公司股票交易均价的90%，即9.59元/股。发行

价格将提请瑞泰科技股东大会审议确定。

根据2021年2月9日瑞泰科技与武钢集团、马钢集团签署的《发行股份购买资

产协议之补充协议》、《股份认购协议之补充协议》，本次发行股份购买资产总额

为414,109,698.58元，发行股份数量为43,181,407股。同时，上市公司拟募集配套

资金总额不超过414,109,698.58元，非公开发行股份数量不超过43,181,407股。

本次权益变动涉及的重组事项可详见上市公司2021年2月9日披露的《瑞泰科

技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》。

上述交易事宜尚需国务院国资委的批准、上市公司股东大会的审议通过及中国证

监会的核准。